
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 바이오산업 클러스터 조성 (단위:천원)

기업지원과 15,470,996 22,958,150 △7,487,154

균 30,863

도 449,720

시 14,990,413

전략산업 진흥 2,343,666 7,368,780 △5,025,114

균 30,863

도 44,773

시 2,268,030

바이오산업 클러스터 조성 2,022,186 1,843,650 178,536

균 30,863

도 4,773

시 1,986,550

바이오산업 클러스터 조성 1,387,460 1,161,000 226,460

201 일반운영비 9,460 8,200 1,260

01 사무관리비 9,460 8,200 1,260

○일반수용비 8,200

○바이오산업진흥위원회 참석수당
1,260

202 여비 4,000 3,800 200

01 국내여비 4,000 3,800 200

○바이오산업 기업유치 4,000

306 출연금 1,374,000 1,149,000 225,000

01 출연금 1,374,000 1,149,000 225,000

○(재)남원시바이오산업연구원 운영지원 출
연금 1,374,000

화장품산업 창업교육 및 청년 인턴 지원(지역주도형) 54,726 102,650 △47,924

균 30,863

도 4,773

시 19,090

307 민간이전 54,726 102,650 △47,924

균 30,863

도 4,773

시 19,090

02 민간경상사업보조 54,726 102,650 △47,924

○채용청년 인건비 보조 54,726

균 30,863

도 4,773

시 19,090

코스메틱 비즈센터 운영 230,000 230,000 0

308 자치단체등이전 230,000 230,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 230,000 230,000 0

○코스메틱 비즈센터 시설관리 운영 230,000

화장품산업 육성 및 기술혁신지원(도비직접지원) 250,000 250,000 0
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70,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 바이오산업 클러스터 조성 (단위:천원)

306 출연금 250,000 250,000 0

01 출연금 250,000 250,000 0

○화장품산업 육성 및 기술혁신 지원사업(지
자체부담금) 250,000

화장품기업 브랜드마케팅 혁신지원(도비 직접지원) 100,000 100,000 0

306 출연금 100,000 100,000 0

01 출연금 100,000 100,000 0

○화장품기업 브랜드마케팅 혁신지원(지자체
부담금) 100,000

전통산업 진흥 321,480 350,130 △28,650

도 40,000

시 281,480

옻칠공예관 시설운영비 지원 39,080 39,080 0

201 일반운영비 4,080 4,080 0

02 공공운영비 4,080 4,080 0

○옻칠공예관 유지관리 3,000

○어현목공예단지 가로등 전기요금 1,080

307 민간이전 35,000 35,000 0

05 민간위탁금 35,000 35,000 0

○옻칠공예관 및 교육센터 시설운영비 35,000

전통산업 육성 54,400 88,900 △34,500

201 일반운영비 45,000 55,000 △10,000

01 사무관리비 45,000 45,000 0

○공예 박람회 및 전시회 참여 임차료(트렌드
페어) 5,000

○공예 박람회 참여 및 전시회 운영 10,000

○전통산업 육성 및 목공예품홍보 5,000

○전통산업 홍보 마케팅 사업 25,000

202 여비 3,400 1,900 1,500

01 국내여비 3,400 1,900 1,500

○목공예품 홍보 및 지원 3,400

301 일반보전금 6,000 2,000 4,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○전통산업 홍보 행사 등 참가보상(트렌드페
어, 옻칠갈이교육 전시회)

2,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○목공예단지 소화기 지원
4,000

남원시 전국 옻칠 목공예대전 193,000 185,000 8,000

도 40,000

시 153,000

201 일반운영비 13,000 13,000 0
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1,000,000원*2회

200,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 전통산업 진흥 (단위:천원)

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○제27회 수상자 유통활성화 지원
5,000

○제28회 대전 운영 및 홍보비 8,000

301 일반보전금 130,000 130,000 0

도 40,000

시 90,000

14 기타보상금 130,000 130,000 0

○제27회 남원시 전국 옻칠목공예대전 시상금 130,000

도 40,000

시 90,000

307 민간이전 50,000 42,000 8,000

02 민간경상사업보조 50,000 42,000 8,000

○제27회 대전 운영지원 50,000

짚풀공예대전 5,500 5,500 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○짚풀공예 전시회 개최 1,800

206 재료비 2,700 2,700 0

01 재료비 2,700 2,700 0

○짚풀공예 제작 짚풀 구입 2,700

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○짚풀공예대전 참가보상 1,000

옻칠 목공예 활성화 29,500 29,500 0

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○전통공예교육 재료비 4,500

301 일반보전금 25,000 25,000 0

14 기타보상금 25,000 25,000 0

○전통공예교육 강사료 25,000

항공산업 진흥 1,716,400 0 1,716,400

항공산업육성 1,716,400 0 1,716,400

항공산업활성화 46,000 0 46,000

201 일반운영비 41,000 0 41,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○드론산업 정책자문단 운영
6,000

○보고서(공모사업 발굴) 제작 수수료 등 10,000

○항공산업 업무추진 일반수용비 5,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○청소년 항공 체험 프로그램
10,000
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2,500,000원*2명

3,000,000원*2회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 항공산업 진흥
단위: 항공산업육성 (단위:천원)

○드론 특별교육 10,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○항공산업 업무추진 여비 5,000

경항공기비행장 활성화 2,400 0 2,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○주민공동이용시설(공중화장실 등) 공공요
금 2,400

LX 드론활용센터 건립지원 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 89,190 0 89,190

○LX 드론 활용센터 건립에 따른 경관농업지
구 조성사업 89,190

03 시설부대비 810 0 810

○LX 드론 활용센터 건립에 따른 경관농업지
구 조성사업 810

드론실증도시 구축지원(국가직접지원사업) 51,200 0 51,200

201 일반운영비 51,200 0 51,200

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○드론 박람회 참가 40,000

○홍보물 제작비 10,000

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○드론 통합관제센터 통신료
1,200

드론 특별자유화구역 운영 지원사업 300,000 0 300,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○드론 기술개발 및 실증지원
150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○드론 이착륙장 조성 150,000

유소년 드론스포츠 지원사업 14,000 0 14,000

308 자치단체등이전 14,000 0 14,000

08 교육기관에대한보조 14,000 0 14,000

○유소년 드론스포츠 장비 지원
14,000

드론레저스포츠 관광 활성화사업 1,212,800 0 1,212,800

201 일반운영비 1,199,800 0 1,199,800

01 사무관리비 191,800 0 191,800

○세계 드론제전 진행요원 유니폼 구입
4,000
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5,000,000원*2회

200,000원*12개월

90,000,000원*99.1%

90,000,000원*0.9%

20,000,000원*2회

100,000원*12월

50,000,000원*3회

7,000,000원*2개소

25,000원*160벌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 항공산업 진흥
단위: 항공산업육성 (단위:천원)

○세계 드론제전 종사자 급량비(직원, 유관기
관 등) 20,800

○사무기기 임차료(복사기 등) 15,000

○드론행사 기본계획 수립용역 22,000

○각종 보고회 준비(일반수용비) 10,000

○장식물, 현수막, 배너, 초청장 제작 비용 등 90,000

○드론 TF팀 운영(일반수용비) 30,000

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○우편요금(초청장 및 감사서한문 등) 8,000

03 행사운영비 1,000,000 0 1,000,000

○2024 남원 세계드론(로봇) 제전 1,000,000

202 여비 13,000 0 13,000

01 국내여비 13,000 0 13,000

○드론제전 업무추진 여비 13,000

중소기업체 지원 2,115,770 8,948,355 △6,832,585

도 179,947

시 1,935,823

중소기업체 육성지원 2,115,770 8,170,008 △6,054,238

도 179,947

시 1,935,823

중소기업 활성화 953,280 221,280 732,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○중소기업제품 홍보책자 제작
10,000

○시책설명회 및 간담회 등 물품구입 2,000

○강소기업 육성 프로그램 교육물품 구입 2,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○기업지원관련 우편요금 3,000

202 여비 4,280 5,280 △1,000

01 국내여비 4,280 5,280 △1,000

○중소기업 육성지원 및 공장인허가 현장확
인 4,280

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 3,000 1,000

○기업지원 시책업무 추진 4,000

301 일반보전금 775,000 168,000 607,000

14 기타보상금 775,000 168,000 607,000

○애향장려금 30,000

○노동자 전입정착금 85,000

○화재피해 중소기업 수습비용 지원(통계목
변경) 660,000

307 민간이전 28,000 28,000 0
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8,000원*650명*4일

20,000원*500부

30인*1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 중소기업체 지원
단위: 중소기업체 육성지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○국내외 개별 박람회 참가지원
20,000

12 민간인위탁교육비 8,000 8,000 0

○강소기업 육성 프로그램 운영
8,000

308 자치단체등이전 110,000 0 110,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,000 0 110,000

○전북형 스마트 제조혁신 프로젝트(도비직
접지원) 110,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○복지편익 및 근로환경 개선 15,000

중소기업환경개선 사업 85,000 90,000 △5,000

도 25,500

시 59,500

402 민간자본이전 85,000 90,000 △5,000

도 25,500

시 59,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 90,000 △5,000

○중소기업 환경개선 85,000

도 25,500

시 59,500

뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업 21,000 15,000 6,000

403 자치단체등자본이전 21,000 15,000 6,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 21,000 15,000 6,000

○뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업 21,000

남원시 농공단지 통근버스 임차 지원사업(전환사업) 281,490 158,600 122,890

도 84,447

시 197,043

201 일반운영비 281,490 158,600 122,890

도 84,447

시 197,043

01 사무관리비 281,490 158,600 122,890

○농공단지 통근버스 임차지원사업 281,490

도 84,447

시 197,043

농공단지 활성화 지원사업 175,000 172,500 2,500

도 70,000

시 105,000

301 일반보전금 175,000 172,500 2,500

도 70,000

시 105,000
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2,000,000원*10회

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 중소기업체 지원
단위: 중소기업체 육성지원 (단위:천원)

14 기타보상금 175,000 172,500 2,500

○농공단지 활성화 지원사업(물류비 등 지원) 175,000

도 70,000

시 105,000

노동자 기숙사 임차 지원사업 200,000 300,000 △100,000

301 일반보전금 200,000 300,000 △100,000

14 기타보상금 200,000 300,000 △100,000

○노동자 기숙사 임차비 지원사업 200,000

국내외 판로개척 지원 400,000 400,000 0

301 일반보전금 300,000 300,000 0

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○중소기업 물류비 지원사업 300,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

○글로벌시장 마케팅 지원사업 50,000

○중소기업 온라인 플랫폼 판매 지원사업 50,000

재무활동 450,000 450,000 0

내부거래지출 450,000 450,000 0

중소기업육성기금 450,000 450,000 0

702 기금전출금 450,000 450,000 0

01 기금전출금 450,000 450,000 0

○중소기업육성기금 전출금 450,000

산업단지 관리 1,680,951 2,023,306 △342,355

도 225,000

시 1,455,951

지방산업 개발 1,680,951 2,023,306 △342,355

도 225,000

시 1,455,951

일반산업단지 조성 231,590 301,446 △69,856

101 인건비 16,688 11,544 5,144

04 기간제근로자등보수 16,688 11,544 5,144

○남원 일반산업단지 예초인부임
16,688

201 일반운영비 35,402 35,402 0

02 공공운영비 35,402 35,402 0

○남원 일반산업단지 시설안내표지판 전기요
금(4개소) 2,544

○남원 일반산업단지 가로등 전기요금(18건)
8,640

○남원 일반산업단지 가로등 유지관리비
4,218

○남원 일반산업단지 초기 우수처리시설 유
지관리비 20,000
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208,600원*10명*2회*4일

53,000원*4개소*12개월

40,000원*18건*12개월

35,000원*241등*6/12

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 관리
단위: 지방산업 개발 (단위:천원)

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○남원 일반산업단지관리 업무추진
4,500

401 시설비및부대비 175,000 250,000 △75,000

01 시설비 173,614 248,110 △74,496

○남원 일반산업단지 저류지 준설 및 보강 공
사 34,622

○남원 일반산업단지 유지 및 보수
138,992

03 시설부대비 1,386 1,890 △504

○남원 일반산업단지 저류지 준설 및 보강 공
사 378

○남원 일반산업단지 유지 및 보수
1,008

남원 일반산단 공공폐수 처리시설 설치사업 538,900 548,900 △10,000

201 일반운영비 110,000 110,000 0

02 공공운영비 110,000 110,000 0

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 전기
요금 75,000

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 폐기
물 처리용역 15,000

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 유지
관리비 20,000

307 민간이전 428,900 428,900 0

05 민간위탁금 428,900 428,900 0

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 민간
위탁 운영관리 용역 428,900

농공단지 시설 보수 및 관리 460,461 602,960 △142,499

201 일반운영비 82,400 82,400 0

01 사무관리비 20,400 20,400 0

○산업단지 제설차량(1톤) 임차료
20,400

02 공공운영비 62,000 62,000 0

○산업단지 공공요금
42,000

○산업단지 소규모시설 유지관리 20,000

202 여비 2,560 2,560 0

01 국내여비 2,560 2,560 0

○산업단지 유지관리 사업추진 2,560

401 시설비및부대비 375,501 518,000 △142,499

01 시설비 372,445 514,328 △141,883

○산업단지 비점오염 시설관리 21,000

○노암산업단지 SM식생옹벽 정밀안전점검용
역 15,000

- 8 -

4,500,000원*1식

35,000,000원*98.92%

140,000,000원*99.28%

35,000,000원*1.08%

140,000,000원*0.72%

6,250,000원*12개월

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

428,900,000원*1식

6,800,000원*1대*3개월

3,500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 관리
단위: 지방산업 개발 (단위:천원)

○산업단지 소규모 수선 등 관리비
72,839

○산업단지 녹지지역 수목정비공사
97,118

○산업단지 배수로 준설공사
97,118

○산업단지 인도 및 도로환경 정비공사
69,370

03 시설부대비 3,056 3,672 △616

○산업단지 소규모 수선 등 관리비
662

○산업단지 녹지지역 수목정비공사
882

○산업단지 배수로 준설공사
882

○산업단지 인도 및 도로환경 정비공사
630

농공단지조성및정비(전환)(전환사업) 450,000 570,000 △120,000

도 225,000

시 225,000

401 시설비및부대비 450,000 570,000 △120,000

도 225,000

시 225,000

01 시설비 446,760 566,409 △119,649

○남원 관내 노후농공단지 환경정비 사업
446,760

도 225,000

시 221,760

03 시설부대비 3,240 3,591 △351

○남원 관내 노후농공단지 환경정비 사업
3,240

투자유치 관리 및 지원 7,135,409 4,145,809 2,989,600

투자유치관리 7,135,409 4,145,809 2,989,600

투자유치지원 37,450 38,450 △1,000

201 일반운영비 28,000 28,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○투자환경 홍보물(리플릿, 현수막) 제작
20,000

○투자유치자문단 운영
5,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○산업단지 분양홍보물 우편요금
3,000

202 여비 9,450 10,450 △1,000

01 국내여비 9,450 10,450 △1,000

○투자유치 업무추진 9,450
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15,000,000원*7개단지*99.1%*70%

20,000,000원*7개단지*99.1%*70%

20,000,000원*7개단지*99.1%*70%

10,000,000원*5개단지*2회*99.1%*70%

15,000,000원*7개단지*0.9%*70%

20,000,000원*7개단지*0.9%*70%

20,000,000원*7개단지*0.9%*70%

70,000,000원*0.90%

450,000,000원*99.28%

450,000,000원*0.72%

10,000,000원*2회

2,500,000원*2회

300,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 투자유치 관리 및 지원
단위: 투자유치관리 (단위:천원)

지역투자촉진 7,097,959 4,107,359 2,990,600

201 일반운영비 18,109 14,509 3,600

01 사무관리비 18,109 14,509 3,600

○투자심의위원회 참석수당
2,100

○기업신용정보 데이터이용료
2,640

○투자보조금 회계검증수수료
6,000

○투자자문가 수당 3,600

○기업투자유치 업무추진 수용비 3,769

202 여비 2,850 2,850 0

01 국내여비 2,850 2,850 0

○기업관리 및 지원추진 2,850

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○투자유치 시책추진 2,000

301 일반보전금 135,000 340,000 △205,000

14 기타보상금 135,000 340,000 △205,000

○투자기업지원 보조금(물류비,고용보조금) 135,000

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

○투자유치 우수부서 및 공무원 포상 6,000

402 민간자본이전 5,788,000 2,600,000 3,188,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,788,000 2,600,000 3,188,000

○투자기업지원 보조금 5,788,000

802 반환금기타 1,146,000 1,142,000 4,000

01 국고보조금반환금 975,000 972,000 3,000

○지방투자촉진보조금 국비 반납 975,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 171,000 170,000 1,000

○지방투자촉진보조금 도비 반납 171,000

행정운영경비(기업지원과) 28,800 21,900 6,900

기본경비(기업지원과) 28,800 21,900 6,900

기본경비(기업지원과) 28,800 21,900 6,900

201 일반운영비 19,600 14,800 4,800

01 사무관리비 19,600 14,800 4,800

○일반수용비 13,000

○공기청정기 렌탈료 1,000

○정수기 렌탈료 600

○급양비 5,000

202 여비 5,000 3,500 1,500

01 국내여비 5,000 3,500 1,500
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70,000원*10명*3회

220,000원*1회선*12월

2,000,000원*3식

300,000원*1명*12회

50,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비(기업지원과)
단위: 기본경비(기업지원과) (단위:천원)

○기업지원과 업무추진 여비 5,000

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200
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350,000원*12월


